Original avec le sceau équestre du comte Gui, en 
cire jaune. 

CXVI. - 1298. 

confirmation annexde a lu donation prdce'dento par Jean, comte 
de Namur. 

Nous Jehans, fils au conte de Flandres, cuens de Namur, faisons savoir a 
tous ke nous tel don ke trés-h aus et trés-nobles prinches nos très-chiers sires et 
pères Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, a donneit a noble home 
no boin ami Gillion, seigneur de Berlemont, chevalier, et a sen hoir, hyretaule-
ment et perpétuement, en fief et en homage pour faire se volenteit, de sis vms 
livrées de tière au tournois, u monnoie coursaule en le contei de Namur, a 
tenir de mi et de ses hoirs, contes de Namur, a tels paiemens et en tel manière 
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k'iI est escrit et contenut entirement en le Iettre no très-chier seigneur et pére 
devànt nommeit, en lequele lettre les nostres sont enfikiés, nous leditte let-
Ire et le don deseure nommeit loons, gréons et approvons et A ce ferrnement 
tenir obligons-nous et nos successeurs, contes de Namur, par le tesmoing de 
ces Iettres saielées de nostre said, ki furent faites et données I'an de grace 
MCCXCVIII, le samedi. devant le saint Symon et saint Jude. 

Original avec scean en cire verte. 

S'. .Johanis /ilii Guid. com(itis F1andre) march. Namurcen. Sceau décrit précédemment. An contre-scel est 
un écusson portant un lion. 

CXVII. - 199. 

Leltres par lesquelles le comte Gui engage pour le payement de la somme d'ar-
gent qu'il devait 4 Huçjues, ohdtelain de Gand, les nouveauw poidres situe's 
prts d'Awelet Ontenesse, appartenant a Jean, comte de Namur, avec pro-
messe de les dcIgager 1 Pdques de l'an 130. 

Nous Guis. cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir a tons 
ke, comme nous soions tenu envers nostre chier et foiable Huon, castelain de 
Gand, lii au seigneur de Sotenghiem, en une somme de deniers et de l'acort 
et consent nostre chier et amei fit Jehan, conte de Namur, le poire nouviel 
gisant leis Axiele et le poire gisant en Otene, desquels poires nous devons Ic 
cours de no vie les profis tenir et Ic yretage, nosdis fius Jehans, cuens de 
Namur, et si hoir, nous aiens délivrei et mis en le main audit Huon pour trois 
mil wit cens sissante seze hvres, deus sols et sis deniers de le monnoie de Flan-
dres, en rabat de Ic somme des deniers en lequele nous Ii sonmes tenu, si 
comme deseure dIt est, a lever et prendre les profis desdis poires cascun an, 
sans riens rabatre desdittes troiS mit wit cens sissante seze Iivres, deus sols et 
sis deniers, dusques atant ke nous ou nostre hoir les arons racateis d'autant de 
deniers, nous promettons et avons enconvent loiaument et en bonne foi pour 
nous et pour nos hoirs, audit Jehan, conte de Namur, no fit, ke nous ou 
nostre hoir, dedens le jour de Paskes ki sera en l'an de gracie MCCCII, lesdis 
poires racaterons et déliverrons cuites et délivres audit Jehan, no fil, ou a son 
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hoir comme son yretage, sauf con ke nous en leverons les profis Ic cow's de 
no vie et it et si hoir en teñront I'iretage de nous et de nos hoirs, seigneurs de 
Flandres, en fief. Et s'il avenoit ke de nous dfausist avant leditte Paske, dedens 
lequele nous les devons racater et a lui délivrer, nous obligons nos biens, nos 
hoirs et les biens de nos hoirs, seigneurs de Flandres, envers ledit Jehan, no fit, 
et son hoir a rendre et paiier, cascun an après no déciès, a lui ou a son hoir, au-
tant ke Ii profit desdis poires vauront par an, tant k'il seront plainement racatei 
et a lui ou a son hoir rendu cuite et d1ivre, et tout coust et damage avoec, 
s'aucuns en avoit, fust par défaute dou paiement de le vateur desdis pokes par 
an ou par dfaute de le délivrance, puis le terme passei dou délivrer. Et 
requérons a nostre .chier et amei fit Robiert, seigneur de Bthune et de 
Tenremonde, ke ii, comme nos ainsneis fius et hoirs, a ces convenences 
devantdittes aemplir et faire se voelle obligier. Et requérons ansi A DOS chiers 
ameis et foiables Willaume de Mortaigne, seigneur de Dossemer, Watier, 
seigneur de ]Niviele, chevaliers, et Jakemon de Donze, prévost de I'églize 
Nostre-Dame en Bruges, nostre clerc et recheveur, k'iI, pour nous, as dittes 
convenenches tenir et aemplir s'oblegent et br biens envers ledit Jehan, no 
fit et son hoir, se nous ou nos hoirs en défaliens. Et nous Robiers, ainsneis 
fius audit conte de Flandres, et ses hoirs sires de Bthune et de Denremonde, 
a le requeste nodit chier seigneur et père, nous obligons et nos biens envers 
no chier et amei frère .Jehan, conte de Namur devantdit, et nos hoirs et les 
biens de nos-hoirs asdittes convenences tenir et aemplir a lui ou a son hoir, 
se nos chiers sires et pères devantdis en faloit; et requérons ausi a nos chiers 
et bons amis monseigneur Wilbaume de Mortaigne, seigneur de Dossemer, 
Watier, seigneur de Nivele, chevaliers, et Jakemon de Donze, prvost de 
l'eglize Nostre-Dame en Bruges devantdis, k'iI, pour nous, tant comme pour 
nostre chier seigneur et père devantnommei s'oblegent et br bien envers no 
dit frère as dittes convenences aemplir et tenir se nous en dfaIiens, et, en 
seurtei de cc, mettent br saiaus a ces prsentes leures avoec le sael nostre 
chier seigneur et père devantdit et le nostre ke nous mis i avons. Et nóus 
Willaumes de Mortaigne, sires de Dossemer, Watiers, sires de Nivele, che-
valier, et Jakemes de Donze, prévos de l'églize Nostre-Dame en Bruges 
devantdit, promettons et avons enconvent et cascuns pour le tout, lesdittes 
convenences a tenir et aemplir audit conte de Namur ou a son hoir, se nodit 
chier seigneur Ii cuens de Flandres et mesire Robiers, ses fius, en défaboient. 
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A cui requeste nous a ce faire obligeons nous, nos hoirs, nos biens et les 
biens de nos hoirs et cascuns pour le tout envers ledit conte de Namur et 
son hoir, et a tous cous, frais et damages paier, rendre et restorer, s'aucuns 
ii ou ses hoirs en avoit par dêfaute de aemplir lesdittes convenences. En 
tiesmoignage et seurtei de laquel cose, nous avons nos saiaus mis a ces lettres 
avoec les saiaus no chier seigneur le conte de Flandres et monseigneur Ro-
biert, son ainsnei flu et hoir devantdis. Ce fu fait en l'an de gracie MCCXCIX, 
le jour saint Leurench.